
COMUNE DI SORRADILECOMUNE DI SORRADILE
PROVINCIA DI ORISTANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

N° 42 15/04/2010
OGGETTO Lavori di completamento opere di consolidamento a protezione dell’abitato. 

Approvazione perizia suppletiva e di variante.  -

L'anno  Duemiladieci,  addì  Quindici, del  mese  di  Aprile,  alle  ore  9.00,   nella 
Casa  Comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  presieduta  dal 
Sig. Pietro Arca,   nella sua qualità di Sindaco e con l'intervento dei Sigg. Assessori:

 

  n° Cognome Nome PRESENTE ASSENTE
1 Defrassu     Silvano X
2 Mannu Francesco X
3 Mannu Paolo X
4 Mascia Maria Franca X

4 0

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in  oggetto.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Giuseppe Mura, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale,  ai  sensi dell’art.  97, 4° comma, lett.  a),  del  D. Lgs.  
18.8.2000, n° 267.  –

LA  GIUNTA COMUNALE
            
Premesso che  con Det. Resp. Servizio Tecnico n° 28, del 28/2/2007, veniva affidato, allo 

Studio  Engineering  Service,  di  Cagliari,  l’incarico  per  la  progettazione,  definitiva  ed 
1



esecutiva,  compiti   amministrativi  connessi,  direzione  lavori    e    tenuta  della  relativa 
contabilità e,   se necessari, compiti attinenti la sicurezza in fase di  progettazione, per l’esecu-
zione dei Lavori di completamento delle opere di consolidamento a protezione dell’abitato;

Dato atto che lo studio professionale  sopracitato ha presentato gli  elaborati, relativi 
al   progetto  definitivo/esecutivo,  per  un  importo  complessivo  di  €  500.000,00,  di  cui 
€   317.479,60,  per  lavori  a  base  d’asta,  regolarmente  approvato con Del.  G.C.  n°  41,  del 
10/5/2008;

Visto il contratto Rep. n°  7, del  26/8/2008, mediante il quale vennero affidati all'Impresa 
ENGECO s.r.l.,  con  sede  legale  in  Milano,  i  lavori,  di  cui  trattasi,  per  l'importo  complessivo   di  
€  243.731,74, di  cui  €  232.109,34,  per  lavori,   al  netto  del  ribasso  offerto,  pari  al  26,89%, oltre  a 
€ 11.622,40,  per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso;

Evidenziato  che,  che  si  sono  verificate  delle  consistenti  economie,  in  sede  di 
realizzazione  dei  lavori  principali,  a  seguito  di  ribasso  d’asta  e  di  economie  sulle 
espropriazioni,   per  cui  questo  ente,  con  nota  n°  1086,   del  3/4/2009,   richiedeva  al 
competente  assessorato  regionale,   il  nulla  osta  per  poter  utilizzare  le  economie  d’asta, 
pari ad   € 136.305,32,  al fine di realizzare ulteriori lavori funzionali ai lavori principali;

 Vista la nota n° 22844 – VI.3.3,  in data 09/06/2009, mediante la quale l’Assessorato 
Regionale  LL.PP.  provvedeva  a  chiarire  che,  ai  sensi  della  L.R.  15.05.2009,   n°  1  (Legge 
Finanziaria 2009) art.  1,  commi 31 e  32,   le  economie delle  somme delegate al  Comune 
rimanevano tali e,  pertanto,  risultavano utilizzabili  per lavori complementari; 

Visti i lavori di completamento  previsti nel progetto definitivo - esecutivo, a firma 
dello Studio Engineering Service di Cagliari, approvato con Del. G.C. n°76, del 17/9/2009, 
recante il quadro economico sottoelencato:

D

N° DESCRIZIONE E COMPUTO IMPORTO

1. Lavori a base d’astaLavori a base d’asta     € 100.367,85    100.367,85   
2. Oneri sicurezzaOneri sicurezza     €     1.171,65     1.171,65  
3. I.V.A. sui lavori ed oneriI.V.A. sui lavori ed oneri     €   20.307,90   20.307,90  
4. Spese Spese tecniche di progettazione D.L. - Contabilità     €   12.426,95   12.426,95  

5. Spese indaSpese indagini geologiche           €  12.426,95  12.426,95  
6. Incentivo art. 92 - D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.      (2% di 1+2)  Incentivo art. 92 - D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.      (2% di 1+2)  €    2.030,79     €    2.030,79     
7. ArrotondamentiArrotondamenti           €           0.18           0.18

TOTALETOTALE €€ 136.305,32    

2



Visto  il  contratto  Rep.  n°   6,  del   15/12/2009,  mediante  il  quale  vennero  affidati  
all'Impresa Geosistema srl, con sede in Tezze di Grigno, i lavori, di cui trattasi, per l'importo 
complessivo di  € 76.825,92, di cui  € 75.654,27, per lavori,  al netto del ribasso offerto, pari al 
24,623%, oltre a   € 1.171,65,  per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso;

Evidenziato  che,  come  si  evince  dalla  relazione  tecnica  a  firma  del  D.L.,  in  data 
Aprile  2010,  nell’esecuzione dei  lavori  sono state  riscontrate delle  difficoltà derivanti  da 
causa geologiche (c.d. “sorpresa geologica”), circostanza imprevista ed imprevedibile in fase 
progettuale, anche in considerazione del  fatto che, durante l’esecuzione dei lavori, a seguito 
della  pulizia  dell’area  interessata,  sono  emersi  numerosi  massi   instabili,  di   grosse 
dimensioni,  per i quali occorre intervenire con la massima urgenza, al fine di salvaguardare 
la  pubblica incolumità;

           Ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di provvedere ad una variante nel  
rispetto dell’art. 132, del D. Lgs. n° 163/2006 e dell’art. 1664, comma 2, C.C.;

  Visti gli elaborati progettuali presentati dal  D.L. e relativi alla perizia suppletiva e di  
variante;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del   Servizio,  ai  sensi  dell’art.  49, 
1° comma, del  D. Lgs. 18.8.2000,   n° 267,  come riportato  in calce alla presente;

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con  voti  unanimi,

D E L I B E R A
 

Di  approvare,  anche in  linea tecnica,  ai   sensi  dell’art.  7,  della  L.  7/8/2007,   n°  5, 
la  perizia  suppletiva  e  di  variante,  relativa  ai  Lavori  di  completamento  delle  opere 
di  consolidamento a protezione dell’abitato, redatto dallo  Studio Engineering Service, di 
Cagliari, recante il nuovo quadro economico sottoelencato:

N° DESCRIZIONE E COMPUTO IMPORTO

1. Lavori a base d’astaLavori a base d’asta     €     89.906,0589.906,05   
2. Oneri sicurezzaOneri sicurezza     €       1. 1.495,77 
3. I.V.A. sui lavori ed oneriI.V.A. sui lavori ed oneri     €      18.280,36 
4. Spese tecniche di progettazione D.L. - ContabilitàSpese tecniche di progettazione D.L. - Contabilità   €     €   14.237,86 

5. Incentivo art. 92 - D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.        Incentivo art. 92 - D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.        €    €    1.828,04          
6. Ulteriori economieUlteriori economie      €   10.557,2410.557,24

TOTALETOTALE € 136.305,32  € 136.305,32  

3



           Di dare atto che  alla complessiva spesa di € 136.305,32136.305,32, si farà fronte con i fondi di 
cui  all’Int. 2090601, cap. 2, rr.pp. 2006;

              Di dare al presente atto esecutività immediata, ai sensi dell'art. 134, 4°  comma,  
del  D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. -

    Letto, approvato e sottoscritto. -

           Il Sindaco             Il Segretario Comunale
    Pietro Arca                                      Dr. Giuseppe Mura 

 PARERI, AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DELLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.

Il Responsabile del servizio
(Geom. Francesco Deias)

-   ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE DELLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE IN OGGETTO.

Il Responsabile del servizio
(Dr.ssa Silvana Congiu)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia  della presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio  per  quindici 

giorni consecutivi,  a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa, contestualmen-

te,                            ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. n° __________. -

             
                  Sorradile, lì  20/04/2010

Il Segretario Comunale
Dr. Giuseppe Mura

-    La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  del   D.Lgs.  18/8/2000,  n°  267, 
in quanto:

 £Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°). -

 1Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°). -

                 Sorradile lì  20/04/2010
Il Segretario Comunale

Dr. Giuseppe Mura
4



5


	N° 42
	LA  GIUNTA COMUNALE
	Il Segretario Comunale

